PAGE
4

Администрация муниципального образования

«Холмогорский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «04» февраля 2011 года

№ 5
       с. Холмогоры

Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования

«Холмогорский муниципальный район»
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях упорядочения процедуры разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», администрация МО «Холмогорский муниципальный район» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Холмогорский  муниципальный район».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Холмогорская жизнь» и на официальном сайте администрации МО «Холмогорский муниципальный район».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансово-экономического управления администрации МО «Холмогорский муниципальный район» Савинова М.Е.

Глава муниципального образования

«Холмогорский муниципальный район»                                              П.М.Рябко

Утвержден

Постановлением

администрации МО «Холмогорский

муниципальный район»

от 04.02.2011 года № 5
ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМОГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает общие требования к разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» (далее - прогноз).

1.2. Порядок разработан в соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 7 Положения о бюджетном процессе в МО «Холмогорский муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов МО «Холмогорский муниципальный район» от 06.02.2007г. № 120 (ред. от 03.06.2010г.).

1.3. Прогноз разрабатывается в целях определения основных тенденций развития МО «Холмогорский муниципальный район» (далее – район) для выработки органами местного самоуправления экономической политики и формирования целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета МО «Холмогорский муниципальный район».

II. Общие требования к разработке прогноза

2.1. Прогноз разрабатывается ежегодно на период не менее трех лет: на очередной финансовый год и плановый период, включающий два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом.

2.2. Прогноз на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

2.3. Разработке прогноза предшествует комплексный анализ экономической и демографической ситуации, социальной инфраструктуры, сложившихся тенденций развития промышленности, потребительского рынка.

2.4. Система показателей социально-экономического развития района разрабатывается на единой методологической основе с системой показателей социально-экономического развития Архангельской области и Российской Федерации в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Архангельской области.

2.5. Прогноз является основой для составления проекта  бюджета МО «Холмогорский муниципальный район» на очередной финансовый год и среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год и плановый период и разрабатывается в сроки, устанавливаемые Распоряжением администрации МО «Холмогорский муниципальный район».

2.6. Изменение прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета МО «Холмогорский муниципальный район» на очередной финансовый год влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета на очередной финансовый год.

III. Порядок разработки прогноза

3.1. Прогноз разрабатывается не менее чем в двух вариантах исходя из благоприятных и неблагоприятных сценарных условий. Сценарные условия входят в состав прогноза и представляют собой краткое описание тенденций развития экономики на прогнозный период.

3.2. Исходной базой для составления прогноза являются:

а) сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации, основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на текущий и плановый периоды;

б) прогноз показателей инфляции, разработанный Министерством экономического развития Российской Федерации;

в) информация Федеральной службы государственной статистики по Архангельской области, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 3 по Архангельской области и НАО, областного государственного учреждения «Центр занятости населения Холмогорского района», государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Холмогорском районе;

г) перспективные планы развития организаций, осуществляющих деятельность на территории МО «Холмогорский муниципальный район»;

д) материалы структурных подразделений Администрации  с пояснительной запиской, которая должна отражать:

- анализ изменений основных социально-экономических показателей за отчетные периоды, причины (факторы), повлиявшие на эти изменения;

- сопоставление параметров прогноза с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов, объясняющих их изменения;

- описание количественных и качественных изменений показателей в очередном и плановом периодах, причины и факторы прогнозируемых изменений, возможные риски, а также действия и меры, которые следует осуществить для достижения прогнозируемых значений показателей;

- наиболее значимые социально-экономические проблемы, на решении которых необходимо сконцентрировать усилия администрации в очередном году и плановом периоде;

- предложения по улучшению ситуации в анализируемой сфере с указанием мер, необходимых к принятию на местном и областном уровнях.

3.3. На основе результатов анализа перспектив развития демографической ситуации, ситуации на рынке труда и в финансово-бюджетной сфере, тенденции развития организаций с учетом видов экономической деятельности разрабатывается прогноз социально-экономического развития МО «Холмогорский муниципальный район».

3.4. В общем виде прогноз представляет систему показателей социально-экономического развития МО «Холмогорский муниципальный район», количественные значения которых отражаются в табличной форме, и пояснительную записку к нему.

3.5. Прогноз социально-экономического развития района одобряется распоряжением администрации МО «Холмогорский муниципальный район» и представляется в Собрание депутатов МО «Холмогорский муниципальный район» одновременно с проектом решения о бюджете МО «Холмогорский муниципальный район» на очередной финансовый год.